
 

  

RRJEDHA E PUNËS 9 – Monitorimi, vlerësimi dhe të 
nxënit 

Veprimi 1: monitoroni dhe vlerësoni politikat dhe 
procedurat mbrojtëse të klubit 
Mbrojtja nuk është një veprim i vetëm, por një proces i vazhdueshëm përmirësimi dhe 
përforcimi. Ky dokument ofron këshilla praktike për vlerësimin e rregullt të politikave dhe 
procedurave mbrojtëse të klubit tuaj. Qëllimi është të sigurohet që marrëveshjet të mbeten 
të qarta, kanalet e raportimit të funksionojnë në mënyrë efektive dhe të gjithë anëtarët të 
ndihen të sigurt, të mbështetur dhe të dëgjuar. 

Veprimet dhe këshillat 
▪ Bisedat me prindërit: Organizoni rregullisht diskutime me prindërit rreth politikës 

mbrojtëse të klubit: 
- “A e dini kush është Oficeri i Sigurisë?” 
- “Sa i arritshëm është Oficeri  i Sigurisë?” 
- “A do të ndiheshit rehat t’i drejtoheshit Oficeri të Sigurisë me shqetësime?” 
- “Cilat aspekte të komunikimit mund të përmirësohen?” 

Mund të shtoni gjithashtu një formular të shkurtër anonim për reagime pas këtyre takimeve 
për të mbledhur njohuri shtesë. 

▪ Reagime pas raportimeve ose rasteve: Gjithmonë kërkoni reagime pasi një rast të 
jetë trajtuar. 

- “A ishte e qartë se ku dhe si të raportohej?” 
- “A u ndjetë të dëgjuar dhe të mbështetur?” 
- “A pati ndjekje të mjaftueshme?” 
- “A do të preferonit një qasje tjetër?” 

Kërkoni gjithashtu mendime nga palët e përfshira që nuk kanë raportuar situatën (p.sh. 
dëshmitarë, persona të tjerë të përfshirë). Kjo mund të ofrojë një perspektivë më të gjerë 
mbi mënyrën se si është përjetuar procedura e mbrojtjes. 

▪ Anketa e Atletëve: Kryeni anketa vjetore për të vlerësuar sigurinë, ndërgjegjësimin 
dhe dinamikën e ekipit. 
 

▪ Trajnerët dhe vullnetarët: Diskutoni mbrojtjen në takime dhe seanca stërvitore. 
- “Çfarë funksionon mirë?” 
- “Çfarë ka nevojë për përmirësim?” 

 

 

 



 

 

▪ Analiza e rasteve: Rishikoni incidentet në nivel klubi për të identifikuar modelet e 
mundshme. 

- “A lidhen raportet me mjedise, grupe ose situata specifike?” 
- “Çfarë hapash mund të ndërmerren për të parandaluar që raste të ngjashme 

të ndodhin përsëri?” 
 

▪ Përfshirja strukturore: Bëjeni vlerësimin një pjesë strukturore të politikës së klubit. 
Përfshijeni vlerësimin mbrojtës në planifikimin vjetor të klubit. Caktoni momente të 
rregullta reflektimi, për shembull në fund të sezonit, çdo vit ose pas një incidenti 
specifik. Komunikoni përmirësimet dhe rregullimet që rezultojnë qartë dhe 
transparente brenda klubit. 

 

 

 

 


